
 

Rodovia Mário Covas, n. 09, Bairro: Coqueiro, Ananindeua-Pa 

 

PORTARIA Nº155/2023, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO, usando de suas 

atribuições legais e delegadas, considerando o disposto no DECRETO Nº. 20.823, DE 1º DE 

JANEIRO DE 2021. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar o servidor JOELSON JOSE BATISTA DO NASCIMENTO, Assessor 

Especial, Matrícula Funcional nº 358169, para fiscalizar  para fiscalizar o Contrato nº 

019.2023.PMA.SEMUTRAN, firmado com a empresa MR FABRICAÇÃO DE MÓVEIS E 

SERVIÇOS EIRELI, CNPJ nº 21.958.733/0001-03, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE – MOBILIÁRIO GERAL, para 

atender  a Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito. 

 

 

Art. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, sem prejuízo de 

publicação.  

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

 

 

Ananindeua-Pa, 22 de dezembro de 2023. 

 

 

 

 

 

THALLES COSTA BELO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 

 

THALLES COSTA 
BELO:41012631
249

Assinado de forma digital 
por THALLES COSTA 
BELO:41012631249 
Dados: 2023.12.22 
14:14:09 -03'00'



 

Rodovia Mário Covas, nº 09, Bairro: Coqueiro– Ananindeua - PA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

 

PROCESSO Nº 2023.09.093.PMA.SEMUTRAN 

CONTRATO Nº 019.2023.PMA.SEMUTRAN 

 

 

ESPÉCIE: CONTRATO N° 019.2023.PMA.SEMUTRAN, celebrado entre o MUNICÍPIO DE 

ANANINDEUA- PREFEITURA MUNICIPAL, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

TRANSPORTE E TRÂNSITO, CNPJ nº 28.400.542/0001-70 e a empresa MR FABRICAÇÃO DE 

MÓVEIS E SERVIÇOS EIRELI, pessoa jurídica de direito privado ,CNPJ/MF sob o nº21.958.733/0001-03. 

 

OBJETO: O objeto do presente contrato é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO 

DE MATERIAL PERMANENTE – MOBILIÁRIO GERAL, para atender  a Secretaria Municipal 

de Transporte e Trânsito. 

 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato inicia-se em 22 de dezembro de 2023 e término em 22 de 

dezembro de 2024. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: O crédito para a despesa correrá a conta da seguinte dotação 

orçamentária: 

Funcional Programática: 28 Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito 

Unidade: 01 Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito 

Funcional Programática: 0412200152370- Apoio às Ações Administrativas 

Natureza da Despesa: 449052- Equipamentos e Material Permanente  

Sub-Elemento: 4490522400 – Mobiliário em Geral 

Fonte de Recurso: 15000000 – Recursos não Vinculados de Impostos  

Valor a Alocar 2023: R$177.563,00 (Cento e Setenta e Sete Mil, Quinhentos e Sessenta 

e Três Reais) 

SIGNATÁRIOS: pelo CONTRATANTE, o Secretário Municipal de Transporte e Trânsito THALLES 

COSTA BELO e pela CONTRATADA a empresa MR FABRICAÇÃO DE MÓVEIS E SERVIÇOS 

EIRELI. 

 

 

Ananindeua (PA), 22 de dezembro de 2023. 

 

 

 

 

THALLES COSTA BELO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO  

THALLES COSTA 
BELO:410126312
49

Assinado de forma digital por 
THALLES COSTA 
BELO:41012631249 
Dados: 2023.12.22 14:13:07 
-03'00'



7
 

 

 

 

PORTARIA Nº155/2023, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO, usando de suas 

atribuições legais e delegadas, considerando o disposto no DECRETO Nº. 20.823, DE 1º 
DE JANEIRO DE 2021. 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar o servidor JOELSON JOSE BATISTA DO NASCIMENTO, Assessor 
Especial, Matrícula Funcional nº 358169, para fiscalizar  para fiscalizar o Contrato nº 
019.2023.PMA.SEMUTRAN, firmado com a empresa MR FABRICAÇÃO DE MÓVEIS E 
SERVIÇOS EIRELI, CNPJ nº 21.958.733/0001-03, que tem como objeto a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE – 
MOBILIÁRIO GERAL, para atender  a Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito. 
 
 

Art. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, sem prejuízo 
de publicação.  

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

Ananindeua-Pa, 22 de dezembro de 2023. 
 

 
THALLES COSTA BELO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

 
PROCESSO Nº 2023.09.093.PMA.SEMUTRAN 

CONTRATO Nº 019.2023.PMA.SEMUTRAN 

 
ESPÉCIE: CONTRATO N° 019.2023.PMA.SEMUTRAN, celebrado entre o MUNICÍPIO 
DE ANANINDEUA- PREFEITURA MUNICIPAL, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE TRANSPORTE E TRÂNSITO, CNPJ nº 28.400.542/0001-70 e a empresa MR 
FABRICAÇÃO DE MÓVEIS E SERVIÇOS EIRELI, pessoa jurídica de direito privado 
,CNPJ/MF sob o nº21.958.733/0001-03. 
 
OBJETO: O objeto do presente contrato é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE – MOBILIÁRIO GERAL, para atender  a 
Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito. 

 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato inicia-se em 22 de dezembro de 2023 e 
término em 22 de dezembro de 2024. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: O crédito para a despesa correrá a conta da seguinte 
dotação orçamentária: 

Funcional Programática: 28 Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito 

Unidade: 01 Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito 

Funcional Programática: 0412200152370- Apoio às Ações Administrativas 

Natureza da Despesa: 449052- Equipamentos e Material Permanente  

Sub-Elemento: 4490522400 – Mobiliário em Geral 

Fonte de Recurso: 15000000 – Recursos não Vinculados de Impostos  

Valor a Alocar 2023: R$177.563,00 (Cento e Setenta e Sete Mil, Quinhentos e Sessenta 
e Três Reais) 

SIGNATÁRIOS: pelo CONTRATANTE, o Secretário Municipal de Transporte e Trânsito 
THALLES COSTA BELO e pela CONTRATADA a empresa MR FABRICAÇÃO DE MÓVEIS 
E SERVIÇOS EIRELI. 

 

Ananindeua (PA), 22 de dezembro de 2023. 

 

THALLES COSTA BELO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO  

 

 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

PROCESSO nº. 16.704/2023.SEMUTRAN 
 
ESPÉCIE: 3º TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR AO CONTRATO N° 
024.2021.PMA.SEMUTRAN, celebrado entre o MUNICÍPIO DE ANANINDEUA- 
PREFEITURA MUNICIPAL, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRANSPORTE E TRÂNSITO, CNPJ nº 28.400.542/0001-70 E A EMPRESA JOÃO 
ALBERTO DE ABREU SILVA EIRELI-ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita 
no CNPJ/MF nº 27.260.585/0001-35. 
 
OBJETO: O presente instrumento tem por objetivo PRORROGAÇÃO DO PRAZO E O 
VALOR DO CONTRATO N° 024.2021.PMA.SEMUTRAN, para Prestação de 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS DE 
REFRIGERAÇÃO DO TIPO SPLIT, REFRIGERADORES E BEBEDOUROS, INCLUINDO 
O FORNECIMENTO DE PEÇAS, INCLUSIVE COMPRESSORES, que atende a 
Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito. 
 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 12 (doze) meses, a contar de 22 de Dezembro 
de 2023. 
 
ASSINATURA: 22 de dezembro de 2023. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos orçamentários para garantia da despesa 
proveniente do presente contrato, estão definidos conforme estimativa para o 
período de vigência: 
 
Órgão: 28 Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito 
Unidade: 01 Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito 
Funcional Programática: 0412200152370- Apoio as Ações Administrativas 
Natureza da Despesa: 33903900- Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 
Sub-Elemento: 3390391700– Manutenção e Conservação de Máquinas 
Fonte de Recurso: 15000000- Recursos não vinculados de impostos 
Valor Alocado para 2023: R$ 4.340,00 (Quatro Mil, Trezentos e Quarenta Reais) 
Valor Alocado para 2024: R$ 47.740,00 (Quarenta e Sete Mil, Setecentos e 
Quarenta Reais) 
 
 
SIGNATÁRIOS: pelo CONTRATANTE, o Secretário Municipal de Transporte e 
Trânsito, THALLES COSTA BELO e pela CONTRATADA a empresa JOÃO ALBERTO 
DE ABREU SILVA EIRELI-ME. 
 

 
Ananindeua (PA),  22 de dezembro de 2023. 

 
THALLES COSTA BELO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO  
 

 

 
 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 

 
 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 
 
 

 


		2023-12-29T09:23:08-0300
	THALLES COSTA BELO:41012631249




